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ВЪВЕДЕНИЕ

Световната Здравна Организация (СЗО) определя качeството на грижите като

степента, до която здравните услуги, предоставяни на индивидите и пациентските

популации, подобряват желаните здравните резултати. Акушерката е

жизненоважното решение на предизвикателствата за осигуряване на високо качество

на грижите за всички жени и новородени деца във всички страни. Активната роля на

акушерките е необходима за гарантиране на специфични здравни политики, планове и

решения, ориентирани към потребностите в конкретните страни и в съответствие с

принципите за ефективно управление и регулирана практика.

Международната конфедерация на акушерките определя автономността на

акушерката като осигуряване на грижи по време на бременността, раждането и

послеродовия период и вземане на решения в партньорство с жената.

В съответствие с международните и национални норми за акушерска практика,

се провеждат проучвания за качеството на грижите, осъществявани от акушерките. То

може да бъде оценено с различни измерители, фокусирани върху: достъп до грижи,

протичане на бременността, психоемоционално състояние на жената, потребности от

специфични грижи и др.

Независимо от различията в организацията на акушерските дейности в

различните страни, достъпът на жените до акушерка е гарантиран и е доказано най-

добрата грижа за жените с нискорискова бременност, раждане и следродилен период.

Разработването на настоящия дисертационен труд е в отговор на потребностите

от анализ на състоянието на дейностите за наблюдение и грижи за жените по време на

бременността, раждането и следродилния период в България, проучване на техните

потребности и готовността на акушерките да отговорят на нуждите на потребителите

с цел повишаване на качеството на предоставяните грижи.

На базата на резултатите от проведеното комплексно проучване са направени

изводи и са формулирани препоръки за подобряване организацията на дейностите за

предоставяне на качествени акушерски грижи, в съответствие с мнението на

медицинските професионалисти и потребителите (бременни жени и родилки) и

повишаване качеството на обучение на акушерките.

I. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ПРОУЧВАНЕТО

1. ЦЕЛ НА ПРОУЧВАНЕТО

Да се направи анализ на настоящите условия за предоставяне на акушерски

грижи в България, да се определят потребностите от такива и съобразно резултатите

да се предложат промени в организацията на дейностите и обучението на акушерките.

2. ЗАДАЧИ НА ПРОУЧВАНЕТО

1. Да се проучи и анализира нормативната база, регламентираща акушерските

компетенции и дейности в България, Европейски съюз, САЩ, Канада, Африка,

Япония, Австралия и Нова Зеландия.
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2. Да се проучи мнението на лекарите акушер-гинеколози и акушерки, работещи

в лечебни заведения за болнична и извънболнична акушеро-гинекологична

помощ (АГП), относно качеството и потребностите от акушерски грижи по

време на бременността, раждането и в следродилния период.

3. Да се проучи мнението на потребителите – бременни жени и родилки, относно

качеството и потребностите от акушерски грижи по време на бременността,

раждането и в следродилния период.

4. Да се установи мнението на стажантите-акушерки, относно качество на

обучението и тяхната готовност за оказване на акушерски грижи.

5. Да се разработи учебна програма за избираема дисциплина „Патронажни

акушерски грижи“, която да повиши качеството на обучение на студентите от

специалност „Акушерка“ по отношение на самостоятелните акушерски

дейности в домашна среда.

3. ХИПОТЕЗИ

Проучването е проведено на основата на следните работни хипотези:

1. Жените нямат достатъчен достъп до грижи от акушерка по време на

бременността и в следродилния период.

2. Налице са потребности от самостоятелни акушерски практики за грижи по

време на бременността и следродилния период.

3. Доверието на жените към самостоятелните дейности на акушерките е ниско.

4. Увереността на акушерките за осъществяване на самостоятелни дейности е

недостатъчна.

4. ПРЕДМЕТ НА ПРОУЧВАНЕТО

Предмет на настоящото проучване са качеството и потребностите от акушерски

грижи по време на бременността, раждането и следродилния период.

5. ОБЕКТ НА ПРОУЧВАНЕТО И ЕДИНИЦИ НА НАБЛЮДЕНИЕ

Обект на настоящото проучване са лечебните заведения за болнична и

извънболнична акушеро-гинекологична помощ в Централна Северна България и

висши училища, в които се осъществява обучение по специалност „Акушерка“ в Р.

България.

Технически единици на наблюдение са общо 14 лечебни и 6 учебни заведения:

- 8 лечебни заведения/отделения за болнична акушеро-гинекологична помощ, от

които 3 в университетски (в гр. София и гр. Плевен) и 5 в многопрофилни

болници (в гр. Плевен, гр. Габрово, гр. Севлиево, гр. Ловеч и гр. Троян),

- 6 лечебни заведения за извънболнична акушеро-гинекологична помощ в гр.

Плевен,

- 6 висши учебни заведения - (гр. Плевен, гр. Варна, гр. София, гр. Враца, гр.

Пловдив, гр. Стара Загора).

Логически единици на наблюдение:

- лекари акушер-гинеколози,

- акушерки,
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- бременни жени с нормална бременност,

- родилки – проследявани са жените, анкетирани по време на бременността,

- стажант-акушерки,

- студенти-акушерки.

6. ПОСТАНОВКА И ИНСТРУМЕНТАРИУМ НА ПРОУЧВАНЕТО

Проучването обхваща периода от м. декември 2014 год. до м. май 2018 год. По

своя характер то е медико-социално проучване с използване на социологически

методи (документален, анкетен, SWOT анализ) и статистически методи за описание и

анализ на резултатите.

Проучването е проведено в няколко етапа. За всеки от тях е разработен

инструментариум – общо 8 документа (фиг. 1).

Фиг. 1 Етапи, периоди, задачи и инструментариум на проучването

В първи етап на проучването, в изпълнение на задача 1, в периода от м.

октомври до м. декември 2014 г. са проучени нормативните документи,

регламентиращи акушерските компетенции и дейности в България, Европейски съюз,

САЩ, Канада, Япония, Австралия и Нова Зеландия. Проучени са достъпните

международни и национални нормативни документи – общо 57 (17 на кирилица и 40

на латиница). От тях с международно значение - 25, национални за България и други

страни - 32.

Във втори етап на проучването, в изпълнение на задача 2, в периода м.

януари – м. март 2015 г., след получаване на писмено разрешение от изпълнителните

Етап / период Задача Инструментариум

1 етап

X. – XII.2014 г.

Задача 1

Проучване и анализ на

нормативната база на

акушерските компетенции и

дейности.

Въпросник за извличане
на информация от
документи

2 етап

I. – ХII.2015 г.

Задачи 2, 3 и 4

Проучване на мнението на:

•лекари акушер-гинеколози;

•акушерки;

•бременни жени;

•стажант-акушерки.

Въпросници за:

•лекари АГ,

•акушерки,

•бременни жени,

•стажант-акушерки

3 етап

IV.2015 - I.2016 г.

Задача 3

Проучване на мнението на
жените след изписване от
родилното заведение.

Въпросник за проучване

на мнението на

родилките

4 етап

III. – VI.2018 г.

Задача 5

Разработване и въвеждане на

учебна програма „Патронажни

акушерски грижи“.

Въпросник за проучване

мнението на студентите-

акушерки
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директори на лечебните заведения, е проведено анкетирането на медицинските

професионалисти.

В изпълнение на задача 3, в периода м. януари 2015 г. до м. декември 2015 г.

са разпространени анкетните карти сред бременните жени, посещаващи женска

консултация в обхванатите в проучването лечебни заведения за извънболнична

акушеро-гинекологична помощ. Анкетирането не е анонимно, за да може да се

съпоставят очакванията и потребностите на жените преди раждането и тяхната

удовлетвореност, както и потребностите им след раждането.

В изпълнение на задача 4, през м. януари 2015 г. е получено писмено съгласие

от Деканите на факултетите в обхванатите висши училища. В периода м. януари – м.

май 2015 г. е проведено анонимно анкетно проучване сред стажант-акушерките от

МУ-Плевен, МУ-Варна, ТУ-Стара Загора, МУ-София, МУ-София - филиал Враца и

МУ-Пловдив.

В трети етап на проучването, в периода м. април 2015 г. до м. януари 2016 г.,

с писмено съгласие на бременните жени и след предоставена контактна информация

от тях, те са анкетирани отново след изписването от родилното заведение по

отношение на удовлетвореността на техните очаквания, свързани с раждането и

потребностите им от акушерски грижи в следродилния период.

В четвърти етап на проучването, в изпълнение на задача 5, в периода м.

март - м. април 2018 г., е разработена учебна програма за избираема дисциплина

„Патронажни акушерски грижи“. За установяване необходимостта от такава учебна

дисциплина, през м. май 2018 год. е проведено и проучване на мнението на

студентите от 2, 3 и 4 курс, специалност „Акушерка“ в Медицински университет –

Плевен.

Обхванати в проучването са общо 521 лица, от които се отзоваха 364 като се

постигна 69,9% отзоваване.

7. МЕТОДИ НА ПРОУЧВАНЕТО

Целта на проучването изисква използването на комплекс от социологически и

статистически методи.

7.1. Социологически методи

 Документален метод

За извличане на съпоставима информация от изследваните нормативни

документи е разработен въпросник за извличане на информация от документи,

който съдържа 8 въпроса, насочени към събиране на конкретна информация от

разглеждания документ.

 SWOT анализ

След проучване на нормативните документи и статистическите данни е

направен анализ на силните и слаби страни на организацията на акушерските грижи

в Р. България, както и на съществуващите възможности и заплахи.

 Анкетен метод
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Първичната социологическа информация е събрана в периода м. януари 2015 г.

– м. май 2018 г., чрез съчетание на пряка индивидуална и пощенска анкета.

Оригинално разработени от докторанта са 8 вида въпросници (анкетни карти), в

които са отразени основните признаци на наблюдение за анкетираните лица:

бременни жени, родилки, лекари акушер-гинеколози, акушерки, работещи в

болничната и извънболничната АГП, стажант-акушерки и студенти-акушерки.

Всички въпросници включват комбинация от отворени, полуотворени и

затворени въпроси. При част от затворените въпроси е използван формат Likert с 5

степенна скала.

Въпросниците са одобрени от Комисията по етика на научно-изследователската

дейност при Медицински Университет – Плевен.

7.2. Статистически методи

Обработката на първичните данни статистически е осъществена със

софтуерните пакети Microsoft Office Excel 2010 и SPSS v. 24. Попълнените анкетни

карти са прегледани и кодирани съгласно изискванията на SPSS. Формулирани са

всички качествени и количествени променливи и е оформен скелета на внасянето на

данните в SPSS.

Преобладаващата част от информацията във въпросниците е във вид на

качествени променливи. По тази причина са изчислявани предимно описателни

статистически показатели за качествени променливи и данните са организирани в

подходящи едномерни и многомерни таблици. Графичният анализ е извършен с

помощта на софтуерния пакет Excel 2010, който дава много добри възможности за

графично представяне на данните. За неголемия брой количествени променливи е

определян видът на разпределението и са изчислявани съответни описателни

статистики за количествени променливи. За характеристиката му са използвани

коефициент на асиметрия |A| и моментен коефициент на ексцес |E|. За съществена

асиметрия са приемани стойностите на |A| ≥ 0,50 и |E| ≤ 0,20. В тези случаи за

характеристика на централната тенденция са използвани мода (Мо) и медиана (Ме)

вместо средна аритметична, която е мярка за централна тенденция при нормално

разпределение.

Статистическата достоверност на различията е оценявана с помощта на

непараметрични и параметрични тестове (хи-квадрат и t-критерий на Стюдент-Фишер

при едностранен и двустранен тест). За значими са приемани различията при ниво на

Pχ2 < 0,05 и Pt < 0,05 при двустранен тест и Pt < 0,025 при едностранен тест.

Корелационните зависимости са оценявани чрез коефициентите на корелация на

Пирсон (r) и Спирман (ρ).

II. РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

1. Характеристика на организацията на акушерските грижи в България

В България здравното обслужване на бременните жени, майките до 45-я ден

след раждането и децата до 18 год. са регламентирани с нормативни актове на

Министъра на здравеопазването. Съгласно програмата „Майчино здравеопазване“ на

НЗОК, според която се осъществяват пренаталните и постнатални грижи, те може да
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се провеждат само от общопрактикуващи лекари и лекари акушер-гинеколози, а

акушерките не са включени изобщо като необходими специалисти. В програмата не

са заложени домашни посещения – практика, доказала ефективността си в миналото в

нашата страна, препоръчвана от СЗО и провеждана успешно в много страни от

акушерки по време на бременността и в следродилния период.

Условията на заплащане в системата на здравеопазване доведоха до сериозен

отлив от медицинските професии и емиграция на голяма част от кадрите. Данните за

броя на акушерките в България са повече от тревожни, което е предпоставка за

сериозни проблеми, свързани с адекватността и качеството на акушерските грижи. По

данни на Националния статистически институт, броят на акушерките намалява от

7897 до 3247 (58,9%) за периода 1990 – 2010 г. и остава трайно на същите нива до

настоящия момент.

На базата на проучените нормативни документи, регламентиращи

организацията на майчиното здравеопазване и дейностите на акушерките в България,

и статистическите данни е направен

SWOT анализ на организацията на акушерските дейности в България

1. Силни страни

 Професията „Акушерка” е част от

регулираните професии в

Европейския съюз;

 Налице е нормативна база,

регламентираща дейностите,

включително самостоятелни, на

акушерките;

 Създадена е секция „Акушерки”

към Българското дружество по

акушерство и гинекология и

Алианс на българските акушерки.

2. Слаби страни

 Намалява броят на

акушерките в страната;

 Дейностите на акушерките не

са включени в програма

„Майчино здравеопазване”;

 Липсват самостоятелни

акушерски практики.

3. Възможности

 Включване на акушерките в

програмата „Майчино

здравеопазване”;

 Подобряване достъпа на жените до

квалифицирани акушерски грижи в

извънболничната помощ;

 Повишаване качеството на

акушерските грижи, чрез

приложение на научнообосновани

дейности.

4. Заплахи

 Социално-икономическите

условия са причина за

несвоевременното обхващане

на част от бременните в

женска консултация;

 Липсва активно наблюдение в

постнаталния период на

родилката и новороденото;

 Професията на акушерката не

е автономна.
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2. Социо-демографски характеристики на изследваните лица

Характеристики на пациентките

В проучването са обхванати бременни жени във всички възрастови групи над

18 години (Табл. 1). Най-голям е относителния дял на респондентите във възрастта


[…]


 Да предостави информация за очакванията на жените от домашните посещения

от акушерка;

 Да развие комуникативните умения на студентите при работата им с

пациентите;

 Студентите да усвоят допълнителни знания за спецификата на акушерските

дейности в дома на бременната жена и родилката;

 Да повиши качеството на взаимоотношенията между жените и акушерките с

водеща роля на акушерката.

Курсът на обучение ще завършва със защита на курсова работа по тематиката

на дисциплината, което има за цел да насърчи мисленето на студентите и изграждане

на умения за целеполагане и управление на акушерските грижи.

Осъществяването на пряк контакт с бъдещите родители цели двустранен

положителен ефект – повишаване компетентността на студентите от една страна, а от

друга повишаване информираността относно дейностите на акушерката и

възможностите за достъп до нея за пациентите. Очакван в дългосрочен план резултат

е осигуряване на продължителност и непрекъснатост на грижите за жените от

бъдещите акушерки.
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С цел установяване на реалните потребности от такава програма за обучение,

потърсихме мнението на студентите от специалност „Акушерка“ – втори, трети и

четвърти курс – общо 61 студента.

По-голямата част от респондентите (82%) са посочили, че са запознати с

патронажните дейности на акушерките, а 18% не могат да преценят, но няма

студенти, които да са дали негативен отговор. Не се установи статистически значима

разлика в мненията на студентите от различните курсове (
2
=4,416, df=2; Phi=0,269;

Cramer`s V= 0,269, p=0,110).

По-голямата част от студентите (68,9%) считат, че е необходимо допълнително

обучение за този вид дейност, а 18% не могат да преценят. Едва 13,1% са посочили,

че такова обучение не е необходимо според тях.

При предоставена възможност за обучение по дисциплина, свързана с

патронажните грижи, 58 (95%) от респондентите са посочили, че биха проявили

интерес за обучение. От останалите – 2 (3%) не могат да преценят, а 1 (2%) не би

проявила интерес. Тези, които биха проявили интерес, са посочили следните

очаквания от съдържанието на програмата:

 Подготовка за домашен патронаж на родилка и новородено - 59%;

 Провеждане на патронажни посещения в реална среда – 48%;

 Обучение за спецификата на домашния патронаж – 46%;

 Подготовка за домашен патронаж на бременна жена – 39%;

 Обучение за работа с бъдещи родители – 39%.

Тези резултати доказват необходимостта от предоставяне на възможност на

студентите от специалността за задълбочаване на знанията и уменията за

патронажните дейности. Това обучение ще повиши качеството на дейността на

бъдещите професионалисти в отговор на очакванията на потребителите, които вече

бяха доказани с резултатите от настоящото изследване.

Учебната програмата е приета е от Учебно-методичен съвет на Факултет

„Здравни грижи“ за включване в учебния план за обучение по специалност

„Акушерка“ от учебната 2018-19 година. Утвърдена е от Факултетен съвет на

факултет „Здравни грижи“ (Протокол №8 от 13.06.2018 год.) като избираема

дисциплина в шести семестър на трети курс с хорариум 15 часа (2 ч. лекции и 13 часа

семинари). Учебният план е утвърден с Решение на Академичен съвет на МУ-Плевен

с Решение от 02.07.2018 година.
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III. ИЗВОДИ И ПРЕПОРЪКИ

ИЗВОДИ:

1. Подготовката на жените в ЖК за раждане е достатъчна, според 52,4% от

респондентите.

2. Очакванията към акушерката, участваща в раждането, са напълно оправдани за

91,7% от родилките.

3. Лекарите акушер-гинеколози зачитат мнението на акушерката по време на

раждане, но тя не може да работи самостоятелно (42,3%), а според 30,8% раждането

се води само от лекар.

4. След изписване от родилното заведение, акушерка не участва в грижите за 81,3%

от родилките.

5. Домашните посещения от акушерка, се подкрепят от 88,5% от лекарите, 80% от

акушерките, 63,2% от бременните и 93,8% от родилките.

6. Доверие за самостоятелно наблюдение по време на бременността и в

следродилния период от акушерка е изразено от 60,6% от бременните жени и 81,3%

от родилките.

7. Самостоятелни акушерски практики са необходими според 61,9% бременните

жени и 87,5% от родилките. Готовност за работа в тях са изразили 68% от акушерките

и 78,5% от стажантите.

8. Високо ниво на удовлетвореност на предварителните очаквания към обучението

по специалността е отчетено от 84,9% от стажант-акушерките.

9. По-голямата част от студентите-акушерки (68,9%) считат за необходимо

допълнително обучение по патронажни грижи.

ПРЕПОРЪКИ

1. Към Министерство на здравеопазването:

1.1. Да се актуализира Наредба № 39 от 2004 г. за профилактичните прегледи и

диспансеризацията като се осигури диспансерно наблюдение на бременните

жени и родилките с нискорискова бременност от акушерка.

1.2. Да се въведе регистър на училищата за пренатална подготовка с изискване те

да се провеждат от квалифицирани медицински специалисти (лекари и

акушерки).

2. Към Национална здравноосигурителна каса:

2.1. Да се актуализира Наредбата за определяне на пакета от здравни дейности,

гарантиран от бюджета на НЗОК с включване на дейностите на акушерките.

2.2. Да се регламентира възможността акушерките да сключват договор с НЗОК за

извършване на самостоятелни дейности, определени с Наредба

№1/08.02.2011г. в структурите съгласно чл. 17а от ЗЛЗ. .

2.3. В програмата „Майчино здравеопазване“ да се регламентират домашните

посещения от акушерка по време на бременността в следродилния период.

3. Към Висшите училища
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3.1. Да се подобри организацията на учебната практика и преддипломния стаж на

студентите-акушерки в структурите на извънболничната акушеро-

гинекологична помощ с осигуряване на по-добър достъп до пациентки.

3.2. Да се предложи въвеждане на избираема дисциплина „Патронажни акушерски

грижи“, която да надгражда обучението по „Специални грижи в

акушерството“ със специфичните дейности на акушерката в домашни условия.

4. Към Българската асоциация на професионалистите по здравни грижи:

4.1. Да се инициират нормативни промени за реализиране на самостоятелните

дейности на акушерките чрез здравно-осигурителната система.

4.2. Да се разработят стандарти за качество на акушерските дейности.

IV. ПРИНОСИ:

1. С теоретичен характер:

1.1. Направен е анализ на националните и международни норми за акушерска

практика.

1.2. Проведено е паралелно проучване на мнението на всички участници в

системата на майчино здравеопазване (медицински специалисти и

потребители) относно качеството на акушерските грижи.

1.3. Направено е лонгитудинално изследване на очакванията и потребностите на

бременните жени от акушерски грижи.

1.4. Изведени са основните проблеми пред системата за майчино здравеопазване в

България, свързани с повишаване качеството на акушерските грижи.

2. С практико-приложен характер:

2.1. Доказана е значимостта на акушерските дейности за повишаване на качеството

на грижите за жените свързани с бременността, раждането и следродилния

период.

2.2. Доказана е необходимостта от осигуряване на непрекъснат достъп на жените

до акушерка по време на бременността и след раждането в самостоятелни

акушерски практики.

2.3. Разработена е учебна програма за патронажни акушерски грижи с цел

повишаване качеството на подготовка на акушерките в съответствие с

потребностите на жените.
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SUMMARY

QUALITY OF MIDWIFERY CARE AND PERSPECTIVES TO ITS

DEVELOPMENT IN BULGARIA

Petya Dilova

Midwives have an important role in providing patient-centered care and health promotion.

Thus they contribute to the improvement of health systems’ performance. Centers of

autonomous midwifery care have an impact on the promotion of normal deliveries for a

healthy life start, on children's development and eventually on family health and well-being.

The need to improve the access of pregnant women to health care is set in the National

Health Strategy 2020. Midwives in Bulgaria still cannot practice independently despite that

normative documents have been adopted.

The aim of this thesis is to analyze the current state for provision of midwifery care in

Bulgaria, to determine the needs of midwifery care and to suggest changes in the

organization of the maternity care and the education of the midwives.

Methodology. The thesis presents results and analysis of data obtained through a complex

medico-social study design in four stages conducted in the period 2014-2018. Originally

developed individual self-administered questionnaires were distributed among 26

obstetricians, 60 midwives from 14 health institutions for maternity care in Central-North

Bulgaria, 76 pregnant women, 48 women in postpartum period, 93 undergraduate students

in their last year of education and 61 students-midwives in 6 medical schools in Bulgaria.

Study instruments were approved by the IRB at the Medical University - Pleven.

Data analysis was performed through the software package Microsoft Office Excel 2016

and SPSS v.21.

Results and discussion. The preparedness of women for childbirth is sufficient, according

to 52.4% of the respondents. After women’s discharge from the maternity facility the

midwife was not involved in caring for 81.3 % of the studied mothers. Home visits by a

midwife were supported by 88.5% of obstetricians, 80% of midwives, 63.2% of pregnant

women and 93.8% of mothers. Confidence in midwives for autonomous observation during

pregnancy and postnatal period is expressed by 60.6% of pregnant women and 81.3% of

mothers. Permanent access to a midwife was absolutely needed by 21% of pregnant women

and 39.6% of postpartum women. Independent midwifery practices are necessary according

to 61.9% of pregnant women and 87.5% of mothers. Approximately 68% of midwives and

78.4% of undergraduate students expressed their preparedness to work in an autonomous

practice. A high level of satisfaction of the students’ preliminary expectations of the

education in the specialty was reported by 84.9% of the trainees. The majority of midwifery

students (68.9%) considered that the additional training on home midwifery care is

necessary.

Conclusion: The needs of consumers of midwifery care present serious challenges to the

organization of the maternity care and the professionalism of midwives. Improvement of
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quality of maternity care can be achieved by provision of continuous access to a midwife

and independent midwifery practices.

Key words: midwife, quality, access, care.