СТАНОВИЩЕ
на дисертационен труд
ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА
ОБРАЗОВАТЕЛНА И НАУЧНА СТЕПЕН „ДОКТОР”
по научна специалност: Управление на здравните грижи

Автор: Петя Иванова Дилова

Научен ръководител: Проф. д-р Силвия Александрова-Янкуловска, д.м.н.

ТЕМА: **„КАЧЕСТВО НА АКУШЕРСКИТЕ ГРИЖИ И ПЕРСПЕКТИВИ ЗА
РАЗВИТИЕТО ИМ В БЪЛГАРИЯ”**

Изготвил становището: проф. Иваничка Атанасова Сербезова дп, Русенски университет „Ангел Кънчев” – заповед № 3024/04.12.2018 г. на Ректора на Медицински университет – Плевен и Решение на Академичния съвет (Протокол №15 от 03.12.2018 г.).

1. *Професионална биография, кариерно развитие и обвързаност с темата на дисертационното изследване*

Асистент Петя Иванова Дилова е завършила базово образование в ПМИ „И. П. Павлов“ – Русе, част от структурата на Висш Медицински институт – Плевен, специалност Акушерка през 1993 г. Придобива ОКС магистър по специалност Административен и здравен мениджмънт във Великотърновски Университет „Св. Св. Кирил и Методий”. През 2005 г. завършва Медицински университет - Плевен и става бакалавър по Здравни грижи. През 2017 г. придобива специалност Медицинска педагогика в МУ – Плевен.

Професионалното си развитие ас. Дилова започва през 1993 г., като акушерка в Отделение по неонатология, сектор Интензивна терапия в УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ Плевен ЕАД. От 2004 до 2007 г. е старша акушерка в същото отделение.

През 2007 г. е назначена за преподавател в катедра Акушерски грижи на Медицински университет – Плевен, а от 2008 г. до сега е асистент.

Придобитите компетентности от образованието и от пряката работа, като акушерка, успешно прилага в преподавателската си дейност.

Член е на Българското дружество по акушерство и гинекология, секция „Акушерки“; на Европейската асоциация по обществено здраве; Българската асоциация по обществено здраве, БАПЗГ и Алианс на българските акушерки.

Повишавала е квалификацията се в множество курсове и е участвала в три проекта.

Считам, че е налице пълна обвързаност на дисертационната проблематика с професионалното и академично развитие на докторантката.

2. Актуалност и значимост на проблематиката

Най-добрият начин да се организират грижите в майчиното здравеопазване остава въпрос, актуален за изследване и дебатиране. Самостоятелната акушерска грижа предлага безопасна и ефективна опция за жените с нормална бременност, раждане и пуерпериум в редица европейски държави. Практиката предлага възможност за предоставяне на индивидуален подход към пациента и продължителност в грижите. Тези моменти на свой ред са основен фактор за по-добри здравни резултати и удовлетвореност, както у здравния експерт, така и у жената, респективно и нейното семейство. Известни са редица свидетелства за предимствата на този модел грижа за бременни с нормално протичаща бременност, раждане, послеродов период и за техните бебета. Самостоятелната акушерска практика се отличава с овластяването на жената, предоставяне на атономност на нейните решения, удовлетвореност, по-малко интервенции. Не на последно място стои икономическият аспект на проблема – значително по-ефективна грижа за майките и бебетата от гледна точка на изразходвани средства, под формата на престой в болничното заведение, консумативи, човекочасове и намесата на лекар. Препоръките на СЗО насочват за продължителни акушерски грижи под формата на самостоятелна практика – грижи, при които позната акушерка или малка група познати акушерки подкрепя жената антенатално, интрапартално и постпартално в условия на добре функционираща акушерска програма. Именно актуалността на разглежданата тема, много добре обоснована от авторката, отчитането на противоречията и недостатъчната научна разработка на проблема у нас, е причина за определяне темата на предложения за оценяване дисертационен труд. Защото е безспорно, че въпроси за качеството на акушерските грижи и техните перспективи заслужават детайлно изследване.

3. Наличие на изследователски проблем

Формулировката на темата е понятийно изчистена и коректно третирана в съдържанието на труда, за което добър пример са формулираните и изследователски защитени цел, задачи и методология на проучването. Прецизно са описани предмет, обект, техническите и логически единици, постановка и инструментариум на проучването.

Прави впечатление доброто представяне на етапи, периоди, задачи и инструментариум чрез перфектно изготвена фигура в автореферата, която дава добра представа за цялостната организация на изследователската работа. Проучването е извършено с единна методика, с унифициран инструментариум, с оглед осигуряване на максимална по степен съпоставимост на получените данни за качеството на акушерските грижи през бременността, раждането, пуерпериума, както и препоръки на респондентите за подобряването им. Използвани са различни адекватни методи за набиране на необходимата първична информация за оценка на най-често срещаните фактори, влияещи на акушерската грижа. Приложени са адекватни статистически методи за обработка на получените данни. Всичко това ми дава основание да приема, че избраната тема и подходът за нейното проблематизиране в изследователски задачи са реалистични, адекватни, измерими и постижими. Настоящият дисертационен труд е показателен за сериозна работа по една широко дискутирана тема в последните десетилетия – пренаталната и постнаталната грижа - тема, в която се срещат различни мнения – на специалисти по здравни грижи, на лекари, пациенти и студенти. Те се преплитат, допълват се, за да се създаде един продукт, който може да направи работата на акушерките по-качествена и ефективна.

4. Характеристики на дисертационния труд

4.1 Обем, структура, оформление и стил

Обемът, структурата и оформлението на дисертационния труд удовлетворяват изискванията и очакванията към подобен род научни работи. Той е с общ обем от 155 страници и 11 приложения (анкетни карти, въпросници, Учебна програма по патронажни акушерски грижи, Протокол от заседание на Учебно-методичен съвет на факултет „Здравни грижи“ и Решение на Комисия по етика на научно-изследователската дейност при МУ - Плевен). Състои се от увод, четири глави, като изводи, препоръки, приноси са систематизирани в четвърта глава и литература. Очевидно е влиянието на научния ръководител – прецизно издържани формулировки на задачите и подробно описание на етапите на проведеното емпирично проучване. Първата глава, съдържаща 6 параграфа, е с обем от 38 страници, втората е представена с общ обем от 16 страници. Третата глава е 68 страници, а четвърта, съдържаща изводи, препоръки и приноси е с обем от 3 страници. Представената библиография съдържа 187 заглавия, от които 54 на кирилица и 133 на латиница. Стилът на изложението е ясен, научно издържан, а текстът е четивен.

В първа глава се проследяват историческите корени на акушерската професия. Интересен е прегледът на еволюиращите акушерски компетенции. На обстоен анализ е

подложена международната нормативна база за организиране акушерската грижа и дефиниция на основните акушерски компетенции според нея. Направен е преглед на организацията на работа на акушерките в САЩ, Канада, Африка, Австралия, Нова Зеландия, Япония и Европа. Логически следва извод, че в различните страни, общите правила, принципи и компетенции, които се изискват и прилагат от акушерките, са идентични. Различията са основани на особеностите в организацията на здравните системи, националните законодателства и културните особености и традиции.

Анализът на ситуацията в България насочва към обобщението, че въпреки всички нормативни промени, все още дейностите на акушерките не са заложили в програмата „Майчино здравеопазване” на НЗОК. Грижите за бременните с нормална бременност могат да се осъществяват официално само от общопрактикуващ лекар или специалист акушер-гинеколог. Акушерките, работещи в лекарските практики, осъществяващи женска консултация не са достатъчни. Липсата на възможност за финансиране на дейностите е основен проблем пред реализирането на самостоятелните акушерски практики и лишава жените от избор. Въпреки това, докторантката прави извода в края на литературния обзор, че в България са създадени законови основи за осъществяване на акушерските дейности, съгласно международните изисквания. Според нея е налице необходимост от създаване на реални условия за осъществяване на нормативно регламентирани дейности. Осигуряването на достъп на жените по време на бременността и следродилния период до квалифицирани акушерски грижи в извънболничната помощ би довело до повишаване на качеството на грижите за тях, както и до възстановяване на авторитета на професията в обществото.

Втора глава се фокусира върху задачите и методологията на проучването. Формулирани са 4 работни хипотези. Старателно са описани предмет, обект на проучването, технически единици, логически единици, постановка на проучването. Направена е характеристика на проучваните групи лица. Детайлизирани са използваните в проучването методи. Особено ценни са методическите конструкции за подготовката на въпросници, които включват комбинация от отворени, полуотворени и затворени въпроси, както и това, че въпросниците са одобрени от Комисията по етика на научно-изследователската дейност при Медицински Университет – Плевен. Организацията на изследването е прецизно представена.

Трета глава представя проведеното емпирично изследване, насочено към проучване на мнението относно качеството и организацията на акушерските грижи в България и нагласите за промяна на всички участници в проучването – лекари, действащи

акушерки, студенти, пациенти. Статистическата обработка на въпросниците е перфектна, както и коректното интерпретиране на данните. Анализите на получените резултати са визуализирани с фигури и таблици. Представянето и тълкуването им показва научната компетентност на ас. Петя Дилова и подчертани способности за извличане на информация и обобщението ѝ.

4.2 Концептуална зрялост на изследователския подход и адекватност на използваните научни методи

Ас. Петя Дилова е насочила точно изследователския си фокус върху интересен проблем, което е осъществимо само от човек, имащ практически опит в професионалната област на акушерските грижи. Докторантката подхожда към идентифициране и оценяване на възможностите за прилагане на самостоятелна акушерска грижа, като описва подробно организацията на акушерските грижи в България, анализира социално-демографски изследваните лица и качеството на акушерските грижи според мнението на респондентите по време на бременността, раждането и пуерпериума. Лично за мен особен интерес представлява проучването относно организацията на обучението на бъдещите акушерки. Обезпокоителна е констатацията, че е на лице мнението за недостатъчна практическата подготовка – според 38% от акушерките и 38,5% от лекарите, както и препоръката на стажант-акушерките за подобряване на практическото обучение чрез: повече практика и упражнения в родилна зала (17), достъп до родилки и манипулации (2), а две стажантки считат, че доверието към стажантите трябва да бъде по-голямо.

Анализът на резултатите и статистическата им обработка са дадени прегледно и естетически илюстрирани. Използвани са адекватни статистически методи и процедури. Статистическата достоверност на различията е оценявана с помощта на непараметрични и параметрични тестове (хи-квадрат и t-критерий на Стюdent-Фишер при едностранен и двустранен тест). За значими са приемани различията при ниво на $P\chi^2 < 0,05$ и $Pt < 0,05$ при двустранен тест и $Pt < 0,025$ при едностранен тест. Корелационните зависимости са оценявани чрез коефициентите на корелация на Пирсон (r) и Спирман (ρ).с.

4.3 Научна компетентност, коректност и резултативност.

Не само при теоретичната част от изследването си, а и в емпиричната част, ас. Петя Дилова показва литературна, практическа и изследователска информираност, умело съчетана с аналитичност и селективност към разглежданите изследвания и подходи. Добро впечатление прави извеждането и формулираното в края на всяка глава лични констатации и обобщения, както и представянето, и убедителното защитаване на резултатите от реализираната изследователска и аналитична работа.

4.4 Препоръки и въпроси към докторантката:

- *Вие, като участваща дълги години в ръководните органи на БАПЗГ, как мислите – в България има ли необходимост от други професионални организации на акушерките? Моля Ви да се аргументирате!*
- *На базата на направения анализ би ли могло да се коментира, че предложената Програма по Патронажни акушерски грижи в рамките на 15 учебни часа, която студентите евентуално биха избрали, ще подобри качеството на обучение и ще повиши професионалните им компетенции? Така теоретичният анализ на резултатите няма да бъде пренебрегнат.*

5. Научни и научно-приложни приноси.

Настоящото дисертационно изследване се отличава с оригиналност и приносен характер, както в теоретико-концептуален, така и в емпирично-изследователски план. Приемам предложените приноси.

6. Авторство и публикации

Докторантката е представила достатъчно по обем и качество публикации (4, като всички са в съавторство с научния ѝ ръководител, една е на английски език) по темата на дисертацията, които са убедително доказателство за нейната успешна текуща работа и разпознаваемост в научното пространство. Авторефератът е в обем 45 страници и представя коректно съдържанието на дисертационния труд.

7. Заключение.

Като имам предвид достойнствата на представения дисертационен труд, и като отчитам безспорното авторство и творчески принос, давам положителната си оценка. На това основание предлагам да се даде положителен вот за присъждане на образователната и научна степен „доктор” на Петя Иванова Дилова в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт; Професионално направление: 7.4 Обществено здраве; Научна специалност: Управление на здравните грижи..

14.12.2018 г.

Гр. Русе

Изготвил отзива:

проф. Иваничка Сербезова